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1 Úvod
Problematika využívání obnovitelných zdrojů energie je ožehavým tématem posledních

let na celém světě. Samotná myšlenka výroby energie ze zdrojů neškodících životnímu

prostředí, ale především ze zdrojů obnovitelných a tudíž nevyčerpatelných, vznikla

kvůli neustále rostoucím energetickým nárokům a neudržitelnosti celosvětové situace.

Pro dosažení určitého pokroku v této oblasti proto začaly vlády a organizace různých

států uzavírat smlouvy a jiné závazné dokumenty, v nichž se zavazují snížit závislost na

fosilních palivech a podporu šetrnějších způsobů výroby energie. Dodržování plánů

a cílů stanovených v těchto dokumentech je ovšem záležitostí vcelku komplikovanou

a v mnoha případech dochází k omylům a „přešlapům“, které ve výsledku vedou spíše

k efektům negativním, než pozitivním.

V českých podmínkách je asi nejznámější kategorií oblast fotovoltaiky, nebo-li solární

energetiky. Ta prodělala v nedávné minulosti celou řadu změn, jež zásadně ovlivnily

její vývoj na dalších několik let. Snaha o naplnění cílů stanovených ve směrnici

Evropské unie a na národní úrovni v Národním akčním plánu České republiky pro

energii z obnovitelných zdrojů byla s největší pravděpodobností vynakládána s dobrým

úmyslem, samotné provedení legislativních a jiných změn ale ve skutečnosti negativně

ovlivnilo energetickou situaci České republiky. Zásadním problémem celého systému

podpory obnovitelných zdrojů bylo zacílení právě na fotovoltaiku, které bylo zahájeno

uvedením zákona č. 180/2005 Sb., o podpoře výroby elektřiny z obnovitelných zdrojů

v platnost.

Opatření přijatá na základě výše zmíněného zákona vedly v kombinaci s klesající cenou

solárních panelů k nadměrnému rozvoji fotovoltaiky a Česká republika se stala doslova

solární velmocí1. Skokové navýšení instalovaného výkonu solárních elektráren ale

vedlo také k negativním dopadům na přenosovou soustavu České republiky a odkup

elektřiny vyrobené z nově vystavěných elektráren značně ovlivnil vývoj cen energií na

několik následujících let. Pro alespoň částečné napravení vzniklé situace byl v roce

1 Podle měření společnosti Aquatest provedeném v roce 2012 připadá na jednoho obyvatele České
republiky téměř jeden solární panel. Česká republika se tak řadí ke státům Evropské unie, které mají
největší podíl solárních panelů na hlavu. (Ekolist.cz, 2012, [online])
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2010 zákon č. 180/2005 Sb. novelizován a zavedena byla retrospektivní solární daň.

Jedná se o daň velmi kontroverzní, jejíž zavedení vyvolalo řadu soudních sporů

a mezinárodních arbitráží. Zastaveno bylo také další připojování fotovoltaických

elektráren a sníženy byly výkupní ceny v nich vyrobené energie. Rozvoj na trhu byl

tedy po určité období zcela zastaven, ale následky prudkého nárůstu výkonu elektráren

s vysokými garantovanými výkupními cenami zatěžují a v budoucnu stále budou

zatěžovat všechny obyvatele a firmy v České republice.

Zda k takovémuto vývoji na trhu muselo dojít a jak se bude situace na trhu se solární

energií v příštích letech vyvíjet, jsou otázky, které budou předmětem zkoumání této

práce. Je třeba poznamenat, že všechny poznatky, výstupy práce a názory autora nemají

sloužit jako návod na nápravu vzniklé situace, či prostředek kárání viníků, ale pouze

jako modelový náhled na využití systémové dynamiky a scénářové analýzy

v problematice trhu se solární energií.
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2 Literární přehled
2. 1 Historie fotovoltaických elektráren

Využívání slunečního záření pro nejrůznější potřeby lidstva známe již od pradávna,

ovšem využití slunečního záření pro výrobu elektrické energie je záležitostí vcelku

mladou. Jako první historický milník je nutné označit objev fotovoltaického jevu2

francouzským fyzikem Alexandrem Edmondem Becquerelem v roce 1839.

Pokračovateli Becquerela byli Willoughby Smith, Richard E. Day, William G. Adams,

kteří objevili fotovoltaický jev v selenu. Historicky první funkční fotovoltaický článek

byl sestrojen Charlesem Frittsem v roce 1883. Přičemž o teoretické definování

a popsání fotovoltaického procesu se zasadila až v roce 1904 jedna z nejznámějších

osobností novodobé fyziky - Albert Einstein, který za své zásluhy obdržel v roce 1921

Nobelovu cenu za fyziku.

Průlomovým bodem ve výrobě článků, jak ji známe dnes, byl ovšem objev polského

vědce Jana Czochralskiho, jenž v roce 1918 popsal metodu na výrobu

monokrystalického křemíkového článku. První monokrystalický článek založený na

bázi křemíku byl díky tomuto objevu zkonstruován roku 1941 Russelem Ohlem. Ohl si

svůj objev následně nechal v roce 1946 patentovat. Ke zdokonalení solárních

technologií na bázi křemíku došlo v 60. letech v Bell Laboratories, kde byly vyvinuty

křemíkové články s účinností až 6 %.

O další rozvoj technologie solárních panelů a příliv finančních prostředků do této

oblasti se zasloužila především oblast kosmonautiky a letectví. Hlavním důvodem

vývoje byla nutnost nahrazení bateriových článků pro napájení družic a jiných zařízení,

kde se solární panely ukázaly jako nejvýhodnější možnost a jsou v této oblasti

využívány dodnes.

Zvýšený zájem o pozemní instalace solárních panelů a výrobu elektrické energie ze

slunečního záření byl vyvolaný v 70. letech ropnou krizí. Na oblast fotovoltaiky se

2Fotovoltaický jev je procesem přeměny světla na energii. Základním principem je vzájemné působení
slunečního záření a hmoty (polovodiče), kdy dochází k pohlcování fotonů a uvolňování elektronů.
V polovodiči pak vznikají volné elektrické náboje, které v elektrickém obvodu tvoří stejnosměrný
elektrický proud.

http://histv2.free.fr/selenium/smith.htm
http://www.nahste.ac.uk/isaar/GB_0237_NAHSTE_P0910.html
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zaměřily vlády mnoha rozvinutých států. Došlo k úpravě právních podmínek

a vytvoření systémů podpory pro solární energetiku. Současným trendem v oblasti

fotovoltaiky je vývoj tzv. třetí generace panelů, která by měla zajistit vyšší účinnost

přeměny slunečního záření na elektrickou energii a nižší ekologické dopady výroby

a recyklace solárních panelů. (PVRESOURCES, 2011, [online])

2. 2 Trh se solární energií v ČR

Solární energetika je v prostředí České republiky (dále pouze jako ČR) vcelku mladým

odvětvím a využívání sluneční energie bylo všeobecně až do konce 20. století velmi

vzácné. Hlavní rozvoj této oblasti začal až po roce 2000. Rozkvět trhu byl vyvolán

mimo jiné zlepšujícími se technologiemi v oblasti fotovoltaiky a zvyšující se

ohleduplností veřejnosti k životnímu prostředí. Hlavním důvodem pozdějšího rozmachu

v českých podmínkách byla ale kombinace snižujících se cen panelů3 a legislativní

úpravy ČR a Evropské unie (dále pouze jako EU), jejímž členem ČR je. Kombinace

těchto dvou faktorů učinila investice do solární energetiky velice zajímavými především

s ohledem na návratnost investice. Následkem byl tzv. český „solární boom“ v letech

2009 a 2010. Následující část této práce bude proto věnována především popisu

legislativního rámce pro solární energetiku v EU a ČR, tedy podmínek stanovených pro

provoz a podnikání v oblasti solární energetiky. Na konci kapitoly bude také popsán

dopad nadměrného rozmachu fotovoltaických elektráren (dále pouze jako FVE) na

energetický trh v ČR.

2. 2. 1 Legislativní úprava Evropské unie

Energetická politika, přestože není pevně zakotvena v základních dokumentech, je

v současné době jednou z prioritních politik EU. Zvýšená pozornost je na tuto oblast

upřena především kvůli závazkům vyplývajícím z Kjótského protokolu4. Dalšími

důvody jsou vysoká míra závislosti na importu, nerovnováha mezi oblastmi produkce

a spotřeby, vysoké ceny energií a negativní vliv energetiky na globální klima.

3 Vývojem cen solárních panelů se podrobně zabývá kapitola 4.4.
4 Dohoda uzavřená v roce 1997 v rámci úmluvy OSN o klimatických změnách, na jejímž základě se 35
vyspělých států zavázalo snížit emise mezi lety 2008 a 2012 nejméně o 5,2 % ve srovnání se stavem

[…]


half of the price which was set in the year 2009 and 2010 and the capacity of power

plants would be although increased.

The future market development projection is from the author’s point of view very

problematic. Regarding to the current news it seems that starting next year there won’t

be any subsidy for solar power plants, nor any other renewable energy sources. In that

case there would be hardly any investors interested in this industry. Another

problematic part of the future development prediction is the fact that law environment

of this industry has been very unstable in the recent years and this could influence the

behaviour patterns of the possible investors in the industry. The future market
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development projection is therefore based on the condition, that the renewable energy

sources will still be the object of subsidies. The results of this projection highlight that

even the current level of the subsidy for solar power plants would lead to increase of the

installed capacity. The results also prove that the Czech government will be most

probably able to increase the capacity of the solar power plants by one third during the

year 2019 by manipulating the buying price of the energy. This might be very useful to

fulfill the commitment stated in the National Renewable Energy Action Plan of the

Czech Republic.

No matter which of the changes stated above will be applied, or not, they must lead to

more positive effects than the changes made in the past and hopefully there won’t be

any new affair similar to the „solar boom“ in Czech Republic.
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Přílohy

Příloha 1: Vyexportovaný model DP

Odvody daní=Výnosy*Sazba daně z příjmů

~ Kč/Month

~ |

Odpojení starých panelů=DELAY FIXED("Instalovaný a připojený výkon (kW)", Životnost

panelů, 0)

~ kW

~ |

Životnost panelů=20*12

~ Month

~ |

"Instalovaný a připojený výkon (kW)"=INTEG(Připojení nového výkonu-Odpojení starých

panelů, 120)

~ kW

~ |

Odpojený výkon= INTEG (Odpojení starých panelů, 0)

~ kW

~ |

"Cena panelů (kW)"=WITH LOOKUP(Time, ([(0,0)-

(108,200000)],(0,136000),(12,138000),(24,135100),(38,126300),(42,110000),(48,120000),(51,1

30000),(54,120000),(58.789,104386),(63.0826,85964.9),(67.3761,73684.2),(72,63157.9),(77.28

44,53508.8),(84,42105.3)))

~ Kč

~ |

Čistý zisk=Výnosy-Odvody daní

~ Kč/Month

~ |

Doba návratnosti investice=(Náklady na investici/Čistý zisk)

~ Month

~ |

Doba výstavby=4

~ Month

~ |

Kapacita připojení do sítě=WITH LOOKUP(Time, ([(0,0)-

(108,3e+006)],(0,2e+006),(84,2e+006)))

~ kW

~ |

Míra zájmu o výstavbu = WITH LOOKUP (Doba návratnosti investice, ([(0,0)-

(600,1)],(0,1),(38.5321,0.982456),(77.0642,0.84),(119.266,0.5128),(131,0.0084),(145,0.00033),

(155.721,1.27e-005),(344,1.86e-006),(481,0),(600,0)))

~ Dmnl

~ |

Náklady na investici="Cena panelů (kW)"+Ostatní investiční náklady

~ Kč

~ |

Ostatní investiční náklady=52000

~ Kč

~ |

"Průměrná produkce energie (kWh)"=91.67

~ kWh/Month

~ |

"Průměrná výkupní cena (Kč/kWh)"=INTEG(Změna výkupní ceny-"Průměrná výkupní cena

(Kč/kWh)", 6)

~ Kč/kWh

~ |

Připojení nového výkonu=

DELAY FIXED(Zahájení výstavby, Doba výstavby, 0)

~ kW

~ |

Sazba daně z příjmů = WITH LOOKUP (Time, ([(0,0)-

(108,1)],(0,0),(72,0),(72,0.17),(84,0.17)))

~ Dmnl

~ |

"Výkon ve výstavbě (kW)"= INTEG (Zahájení výstavby-Připojení nového výkonu, 0)

~ kW

~ |

"Výkupní cena (Kč/kWh)" = WITH LOOKUP (Time, ([(0,0)-

(108,40)],(0,6),(12,6),(12,13.2),(24,13.2),(24,13.46),(36,13.46),(36,13.46),(48,13.46),(48,12.79)

,(60,12.79),(60,12.15),(72,12.15),(72,5.5),(84,5.5),(84,5.5)))

~ Kč/kWh

~ |

Výnosy="Průměrná produkce energie (kWh)"*"Výkupní cena (Kč/kWh)"

~ Kč/Month

~ |

Zahájení výstavby=(Kapacita připojení do sítě-("Instalovaný a připojený výkon (kW)"+"Výkon

ve výstavbě (kW)"))*Míra zájmu o výstavbu

~ kW

~ |

Změna výkupní ceny=("Průměrná výkupní cena (Kč/kWh)"*("Instalovaný a připojený výkon

(kW)"-Připojení nového výkonu))/"Instalovaný a připojený výkon (kW)"+((Připojení nového

výkonu*"Výkupní cena (Kč/kWh)")/"Instalovaný a připojený výkon (kW)")

~ Kč/kWh

~ |

********************************************************

Control

********************************************************~

Simulation Control Parameters

|

FINAL TIME =84

~ Month

~ The final time for the simulation.

|

INITIAL TIME =0

~ Month

~ The initial time for the simulation.

|

SAVEPER =TIME STEP

~ Month [0,?]

~ The frequency with which output is stored.

|

TIME STEP =1

~ Month [0,?]

~ The time step for the simulation.

Příloha 2: Míra zájmu o výstavbu

Zdroj: Vlastní zpracování

|

Příloha 2: Schéma sítí elektrizační soustavy ČR

Zdroj: (OTE, 2010, [online])

Příloha 3: Schéma sítí v působnosti ČEZ Distribuce, a. s.

Zdroj: (OTE, 2010, [online])

Příloha 4: Schéma sítí v působnosti E.ON Distribuce, a. s.

Zdroj: (OTE, 2010, [online])

Příloha 5: Schéma sítí v působnosti PREdistribuce, a. s.

Zdroj: (OTE, 2010, [online])
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