# Posudek vedoucího diplomové práce

**Autor (jméno, příjmení):** Bc. Martin SMETANA

**Název diplomové práce:** Trh se solární energií v ČR - systémově dynamický přístup

**Studijní obor:** Obchodní podnikání

**Fakulta/katedra:** Ekonomická fakulta, Katedra obchodu a cestovního ruchu

**Vedoucí diplomové práce:** Ing. Viktor Vojtko, Ph.D.

## Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:** 100 %
- 2. Logická struktura práce:** 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:** 100 %
- 4. Metodologický postup:** 100 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:** 100 %
- 6. Praktický přínos práce:** 100 %
- 7. Práce s literaturou:** 100 %
- 8. Formální stránka:** 100 %
- 9. Samostatnost studenta:** 100 %
- 10. Kontrola plagiátorství (výsledek):** negativní

## Závěr

**Výsledek:** 100 bodů

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky pro diskusi a poznámky

**Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:**

Práce se umístila jako první ve SVOČ 2013, sekce obchod a cestovní ruch.

**Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:**

Jaký je názor diplomanta na využití systémově dynamického modelování pro posouzení dopadů nové legislativy?

**Datum:** 16. 05. 2013

**Podpis vedoucího diplomové práce:**